Республика  Крым
Белогорский районный совет

87-я сессия 1-го созыва

РЕШЕНИЕ

06 сентября  2019 года                                                              №  982

Об утверждении Положения о материально-техническом и
организационном обеспечении деятельности органов
местного самоуправления муниципального образования

Белогорский район Республики Крым

         В соответствии с пунктом 8 части 10 статьи 35 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», частью 3 статьи 27 Закона
Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54 - ЗРК «Об основах местного
самоуправления в Республике Крым», пунктом 24 части 1 статьи 29 Устава
муниципального образования Белогорский район Республики Крым,

Белогорский районный совет РЕШИЛ:

1. Утвердить  Положение о материально-техническом и
организационном обеспечении деятельности органов местного самоуправления
муниципального образования Белогорский район Республики Крым
(прилагается).

2. Данное решение вступает в силу со дня опубликования в районной
газете «Сельская новь», подлежит размещению на информационном стенде
Белогорского районного совета и на странице сайта муниципального
образования Белогорский район государственной информационной системы
Республики Крым «Портал Правительства Республики Крым» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по экономической политике, бюджету, местным налогам
и сборам, муниципальной собственности Белогорского районного совета
Республики Крым.

Председатель
районного совета                                                                               С.К. Махонин

                                                                  Приложение
                                                                  к решению 87-й  сессии Белогорского

                                                                  районного совета 1-го созыва

                                                                  от 06 сентября 2019 года  №  982

Положение
о материально-техническом и организационном обеспечении

деятельности органов местного самоуправления муниципального
образования Белогорский район Республики Крым

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о материально-техническом и

организационном обеспечении деятельности органов местного самоуправления
муниципального образования Белогорский район Республики Крым
определяет порядок материально-технического и организационного
обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального
образования Белогорский район Республики Крым (далее – Положение).

2. Материально-техническое обеспечение деятельности органов
местного самоуправления муниципального образования Белогорский район
Республики Крым (далее – органы  местного самоуправления)  осуществляется
в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от  05 апреля
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
законодательством Республики Крым и правовыми актами муниципального
образования Белогорский район Республики Крым.

3. Действие настоящего Положения распространяется на следующие
органы местного самоуправления:

- представительный орган муниципального образования - Белогорский
районный совет Республики Крым (далее – Белогорский районный совет);
      -  главу муниципального образования  - главу муниципального образования
Белогорский район   Республики Крым, председателя  Белогорского районного
совета Республики Крым (далее - глава муниципального образования);

- местную администрацию (исполнительно-распорядительный орган
муниципального образования) - администрацию Белогорского района
Республики Крым  (далее – администрация Белогорского района), включая ее
отраслевые (функциональные) органы, являющиеся юридическими лицами;

- контрольно-счётный орган муниципального образования - контрольно-
счётный орган муниципального образования Белогорский район Республики
Крым (далее – Контрольно-счетный орган муниципального образования).

4. Материально-техническое и организационное обеспечение
деятельности органов местного самоуправления предназначено для
осуществления полноценного и эффективного функционирования органов
местного самоуправления в целях решения ими вопросов местного значения,

осуществления отдельных государственных полномочий, переданных в
установленном порядке, а также должного и качественного исполнения лицами,
замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими
своих обязанностей.

5. Материально-техническое и организационное обеспечение
деятельности органов местного самоуправления осуществляется
непосредственно органами местного самоуправления и специально созданным
для этих целей муниципальным казенным учреждением Белогорского района
«Административно-хозяйственный центр» (далее – МКУ БР «АХЦ»),
осуществляющего функции по материально-техническому обеспечению
деятельности органов местного самоуправления.

                                                                      II. Материально-техническое обеспечение деятельности
                                                             органов местного самоуправления

1. Под материально-техническим обеспечением деятельности органов

местного самоуправления понимается комплекс мер, работ и услуг по
обеспечению органов местного самоуправления транспортом, зданиями и
сооружениями, необходимыми для стабильного и полноценного
функционирования органов местного самоуправления.

2. Материально-техническое обеспечение деятельности органов
местного самоуправления осуществляется по следующим направлениям:

1) безвозмездное пользование имуществом, предназначенным для
обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

2) транспортное обслуживание органов местного самоуправления в
служебных целях;

3) содержание административных зданий, служебных и иных рабочих
помещений, гаражей, а также прилегающих к ним территорий в состоянии,
соответствующем противопожарным, санитарным, экологическим и иным,
установленным законодательством требованиям;

4) обеспечение охраны служебных помещений и иных имущественных
объектов, занимаемых органами местного самоуправления, в том числе
находящегося в них имущества и служебных документов;

5) хозяйственно-техническое обеспечение органов местного
самоуправления (в том числе уборка служебных и иных помещений,
территорий, прилегающих к административным зданиям, обеспечение
необходимым имуществом помещений общего пользования);

6) обеспечение услугами связи;
7) обеспечение органов местного самоуправления мебелью, иными

средствами, необходимыми для их стабильного функционирования;
8) обеспечение компьютерной, копировальной и печатной техникой,

необходимыми для ее работы, программными продуктами, информационными
ресурсами, комплектующими и расходными материалами, их техническое
обслуживание и обновление;

9) обеспечение бумагой и канцелярскими принадлежностями, иной
продукцией в рамках, проводимых органами местного самоуправления
мероприятий.

3. Материально-техническое   обеспечение   деятельности   Белогорского
районного совета, главы муниципального образования:

1) по направлениям, указанным в подпунктах 1, 6-9 пункта 2 раздела 2,
осуществляется Белогорским районным советом;

2) по направлениям, указанным в подпунктах 2-5 пункта 2 раздела 2,
осуществляется МКУ БР «АХЦ»;

4. Материально-техническое обеспечение деятельности администрации
Белогорского района и отраслевых (функциональных) органов администрации
Белогорского района, являющихся юридическими лицами:

1) по направлениям, указанным в подпунктах 1, 6-9 пункта 2 раздела 2,
осуществляется администрацией Белогорского района, Управлением
образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района
Республики Крым, Отделом культуры и межнациональных отношений
администрации Белогорского района Республики Крым, Муниципальным
казенным  учреждением "Финансовое управление администрации Белогорского
района Республики Крым",  Муниципальным казённым учреждением
Департамент труда и социальной защиты населения администрации
Белогорского района Республики Крым;

2) по направлениям, указанным в подпунктах 2-5 пункта 2 раздела 2,
осуществляется МКУ БР «АХЦ»;

5. Материально-техническое обеспечение деятельности Контрольно-
счетный орган муниципального образования:

1) по направлениям, указанным в подпунктах 1, 6-9 пункта 2 раздела 2,
осуществляется Контрольно-счетным  органом  муниципального образования;

2) по направлениям, указанным в подпунктах 2-5 пункта 2 раздела 2,
осуществляется МКУ БР «АХЦ».

6. Органы местного самоуправления пользуются и распоряжаются
муниципальным имуществом в порядке, установленном действующим
законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами
муниципального образования Белогорский район Республики Крым.

Муниципальное имущество закрепляется за органами местного
самоуправления, МКУ БР «АХЦ» на праве оперативного управления или
безвозмездного пользования в порядке, установленном действующим
законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами
муниципального образования Белогорский район Республики Крым.

Органы местного самоуправления, МКУ БР «АХЦ» обязаны обеспечить
учет и сохранность переданного имущества, проведение его инвентаризации в
установленные сроки, ремонт и восстановление.

7. Транспортное обслуживание органов местного самоуправления в
служебных целях осуществляется МКУ БР «АХЦ». Транспортное
обслуживание органов местного самоуправления осуществляется на служебном
автотранспорте, закрепленном в установленном порядке за МКУ БР «АХЦ».

III. Организационное обеспечение деятельности органов
местного самоуправления

1. Под организационным обеспечением деятельности органов местного

самоуправления понимаются действия направленные на осуществление
функционирования органов местного самоуправления в целях решения ими
вопросов местного значения, отдельных государственных полномочий,
переданных в соответствии с федеральными законами Российской Федерации и
законами Республики Крым.
         2. Организационное    обеспечение    деятельности    органов    местного
самоуправления осуществляется по следующим направлениям:

1)     кадровое обеспечение;
2)  организация и сопровождение информационно-коммуникационной

инфраструктуры;
3)     организация делопроизводства и документально-правовое обеспечение;
4)     программно-информационное обеспечение;
5)     архивное обеспечение;
6) мероприятия, направленные на организационное обеспечение

функционирования органов местного самоуправления.
3. Кадровое обеспечение деятельности органов местного

самоуправления осуществляется в соответствии с действующим
законодательством и муниципальными правовыми актами муниципального
образования Белогорский район Республики Крым.

4. Организация делопроизводства осуществляется в соответствии с
инструкциями по делопроизводству органов местного самоуправления,
документально-правовое обеспечение деятельности органов местного
самоуправления осуществляется соответствующими специалистами органов
местного самоуправления.

5. Программно-информационное обеспечение деятельности органов
местного самоуправления осуществляется ими в порядке, установленном
действующим законодательством и правовыми актами муниципального
образования Белогорский район Республики Крым.

6. Организация проведения рабочих совещаний (заседаний),
официальных и рабочих встреч, поездок, переговоров и других мероприятий
осуществляются органами местного самоуправления муниципального
образования Белогорский район Республики Крым.

7. Архивное обеспечение деятельности органов местного
самоуправления муниципального образования осуществляется архивным
отделом  (муниципальным архивом) администрации Белогорского района, в
соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Крым
об архивном деле.

8. Организационное обеспечение деятельности Белогорского районного
совета, главы муниципального образования:

- по направлениям, указанным в подпунктах 1 - 4, 6 пункта 2 раздела 3,
осуществляется Белогорским районным советом самостоятельно в пределах,
установленных действующим законодательством, полномочий;

- по направлениям, указанным в подпункте 5 пункта 2 раздела 3
осуществляется архивным отделом  (муниципальным архивом) администрации
Белогорского района, в соответствии с законодательством Российской
Федерации, Республики Крым об архивном деле.

9. Организационное обеспечение деятельности администрации
Белогорского района по направлениям, указанным в пункте 2 раздела 3,
осуществляется администрацией Белогорского района, отраслевыми
(функциональными) органами администрации Белогорского района в пределах,
установленных действующим законодательством, полномочий.
         10. Организационное обеспечение деятельности отраслевых
(функциональных) органов администрации  Белогорского района, являющихся
юридическими лицами:

- по направлениям, указанным в подпунктах 2 - 4, 6 пункта 2 раздела 3,
осуществляется отраслевыми (функциональными) органами администрации
Белогорского района самостоятельно, в пределах, установленных действующим
законодательством, полномочий;

- по направлениям, указанным в подпункте 1, 5 пункта 2 раздела 3
осуществляется отраслевыми (функциональными) органами администрации
Белогорского района в пределах, установленных действующим
законодательством, полномочий.

11. Организационное обеспечение деятельности Контрольно-счетный
орган муниципального образования:

- по направлениям, указанным в подпунктах 1 - 4, 6 пункта 2 раздела 3,
осуществляется Контрольно-счетным органом муниципального образования
самостоятельно в пределах, установленных действующим законодательством,
полномочий;

- по направлениям, указанным в подпункте 5 пункта 2 раздела 3
осуществляется архивным отделом  (муниципальным архивом) администрации
Белогорского района, в соответствии с законодательством Российской
Федерации, Республики Крым об архивном деле.

IV. Финансирование расходов
на материально-техническое и организационное обеспечение
деятельности органов местного самоуправления

1. Финансирование расходов на материально-техническое и
организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления
осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджетной смете органа
местного самоуправления (в том числе отраслевого (функционального) органа
администрации Белогорского района - юридического лица) либо
муниципального учреждения, осуществляющего функции по материально-
техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления.

2. Для выполнения работ по материально-техническому и
организационному обеспечению органами местного самоуправления могут

привлекаться необходимые специалисты и организации в порядке,
установленном действующим законодательством.

V. Ответственность и контроль за материально- техническим и
организационным обеспечением деятельности органов местного

самоуправления

1. Органы местного самоуправления и МКУ БР «АХЦ» несут
ответственность за целевое и эффективное использование закрепленного
имущества и бюджетных средств, направленных на материально-техническое и
организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления.

2. Контроль расходования бюджетных средств на материально-
техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного
самоуправления осуществляется в соответствии с действующим
законодательством.